平 成 ３ １ 年 度 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

議 決 事 項

会 議 要 旨

１ 開会

２ 前回会議録の承認

３ 委員の報告

溝口委員

・鹿児島県市町村教育委員会委員研修 7.31

当日の出席者は約 60名と全委員の３割程度で例年と同じくらい少ないでした。研修

内容は，各所管約20分位の待ち時間で当面する主要な課題について説明がありました。

課題の内容としては，「第３期県教育振興基本計画について」「学校における業務改善

日 時 令和元年８月 26 日（月）

午後３時 25 分～午後４時 25 分

場 所 中央公民館第一会議室

出席者

藤 井 教育長 川 添 管理課長

溝 口 委 員 今 吉 社会教育課長

林 委 員 西 竹 管理課課長補佐

二 見 委 員

件 名 提 案 理 由 審議の状況 裁決の次第

議案２号 大崎町教育委員会外部評価報告

書について

特記事項なし 決定

アクションプランの推進について」「部活動の在り方に関する鹿児島県の方針について」

「文化財の保存・活用」「かごしま国体・かごしま大会について」「特別支援教育の推

進」「地域学校協働活動の推進」「人権教育の推進」「不登校やいじめ問題行動等の生徒

指導」など９つのテーマで説明がありました。特に目新しい内容はありませんでした

が，今回はかなり要約して説明されておりました。最後に「学力向上対策について」

と題して全体協議が行われ，はじめに義務教育課から，令和元年度実施要項である「主

体的・対話的で深い学び」の視点による授業改善を通して児童生徒の確かな学力の定

着を図ることや平成 31 年度の全国学力・学習状況調査結果も振るわなかったことの状

況説明，高校教育課からは，今年度の高校入試結果で数学の得点が 38.2 点と例年より

７点ほど下回り難しかったことや，今後の課題について説明がありました。このあと

の質疑応答では，主体的・対話的で深い学びの授業づくりの評価問題に関しての質問

や学力調査結果で全国トップクラスの県と鹿児島県との学力を比較してかなり差があ

るが，考えられる要因は何なのかの質問があり，家庭教育力の差や先生方の学力向上

への認識の差と切磋琢磨の差を挙げられていました。「主体的・対話的な深い学び」の

対策として，特に小規模校では，ＩＣＴを活用して他校との学びの環境を積極的に作

ることも大切である旨，提案がありました、学力調査で全国平均に鹿児島県もあと一

問となっている。（市町村教育委員会の学力向上対策等は別紙のとおりである）

・曽於地区教育協議会管外研修及び九州地区市町村教育委員会研修大会 8.1-8.2

大分市で開催された研修に参加しましたが，「地域の教育力」と題しての矢野宮司講

演では，笑いの中にも家族や地域の絆の大切さについて，日常生活や身近な話の中に，

大切なことを気付かされる事柄が多く，楽しく聞くことができました。２日間とも楽

しく過ごせた管外研修で良かったと思います。

林委員

・曽於地区教育協議会管外研修及び九州地区市町村教育委員会研修大会 8.1-8.2

大会では，文科省の「地域と共にある学校」について行政説明がありました。お昼

からの大会だったため眠気と戦いながら聞いていましたが，帰ってから改めて資料を

見まして大崎町でも取り組んでいますコミュニティ・スクールや働き方改革，いじめ，

不登校など，どこの地域でも問題になっているということを再確認いたしました。今

後の定例会でもより良い教育環境のために協議が必要であるということを改めて確認

いたしました。その後の矢野大和さんの講演では，前向きな考え方，人を引きつける

心を感じたところでした。自分もこのような人を引きつけられるような人間になって

行きたいとつくづく感じたところでした。懇親会でも和やかな雰囲気で親睦を深める

ことができました。

・民生委員推進委員会 8.29

教育長と出席いたしました。三年に一度の推進委員会ということで，大崎町には民生

委員の方が 45 名で主任児童委員の方が３名いらっしゃいます。40 代から 70 代ぐらいの

方が無報酬でお仕事をしてらっしゃいますが，男性が 21 名，女性が 24 名の方でなりた

っています。学校との連携，情報交換など重要な案件もありますので，今後の活躍も是

非期待したいと思いました。

二見委員

・曽於地区教育協議会管外研修及び九州地区市町村教育委員会研修大会 8.1-8.2

難しい講演で睡魔と戦いながら聞かせていただきました。ひとつだけ印象深く

残ったのが子ども達一人一人に合った教育という話しが印象に残りました。矢野大

和さんの話しが本当に楽しくて，始めてお聞きした講演会でしたが非常に間が良い

と言いますか，教育委員をさせていただいてなければ中々参加させていただけない

会ですのでありがたかったと思っています。

４ 教育長行政報告

１ 管理職試験学習会 7.24(水)

青パト見守り協議会

２ 子育て会議 7.25(木)

３ 国体リハーサル大会開会式 7.26(金)

４ 人権教育研修会

・教職員の研修会ですが，今年は県の人権対策課の前田研修員をお呼びしました。

今回は「子どもの人権」と「障害者の人権」と「女性の人権」について話しをし

ていただきました。

小中情報交換会

ビーチバレー協会懇親会

５ 国体リハーサル大会(九州高校生大会・県中学生大会) 7.27(土)-7.28(日)

・高校生と中学生の両方で 60チームぐらいの参加でしたが，今までで一番多かった

のではないかと思ったところでした。来年の国体に向けてのリハーサル大会でし

たので少し心配しておりましたが、会場については問題なかったのではないか思

いました。問題はビーチバレーボール協会という組織がしっかり機能していなく

て，果たして来年上手く行くのか心配しているところです。社会教育課が一生懸

命してくれていますので問題なく済んだのだと思いました。

６ 課長会 7.29(月)

９ 分館長会 7.30(火)

10 県教育委員研修会 7.31(水)

11 九州地区市町村教育委員研修会（大分） 8.1(木)-8.2(金)

12 七夕祭り剣道大会 8.3(土)

13 学力アップセミナー開講式 8.5(月)-8.9(金)

14 管理職合同研修会及び懇親会 8.9(金)

・セントロ大隅で行いましたが，前の大隅教育事務所長の宮田人事管理監と教職員

課の二人を呼んで話しをしていただきました。約１時間程度話しをしていただい

た後に校長先生方と懇親会をしたところでした。

15 郷土愛を育む講演会 8.10(土)

七夕さあ祭り

16 学校閉庁 8.13(火)-8.15(木)

17 ビーチスポーツフェスタ 8.18(日)

中沖夏祭り

18 県教育長会・専門部会 8.19(月)

19 県体曽於地区選手団結団式 8.22(木)

民生委員推薦会

20 指導力向上講座 8.23(金)

21 指導主事大崎研修会 8.24(土)

・曽於市と志布志市と大崎町で毎年行っていますが，今年は大崎町で行いましたが

大崎町で開催するときは近隣の４町を呼ぶということになっていまして，東串良

町と肝付町と南大隅町と錦江町の指導主事を呼んで開催いたしました。

22 定例教育委員会 8.26(月)

５ 報告

報告第 32 号 就学させる学校の指定の変更について

川添課長

学校教育法施行令第８条の規定に基づき，就学させる学校の指定の変更申請があり，

大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則第 19 条第１項第５号により処理したので，

同条第３項の規定により教育委員会にこれを報告する。

学校教育法施行令（抜粋）

第８条 市町村の教育委員会は，第５条第２項（第６条において準用する場合を含む。）の場合において，相当と

認めるときは，保護者の申立により，その指定した小学校又は中学校を変更することができる。この場合にお

いては，すみやかに，その保護者及び前条の通知をした小学校又は中学校の校長に対し，その旨を通知すると

ともに，新たに指定した小学校又は中学校の校長に対し，同条の通知をしなければならない。

第５条 １項 省略

２ 市町村の教育委員会は，当該市町村の設置する小学校又は中学校（法第 71 条の規定により高等学校におけ

る教育と一貫した教育を施すもの（以下「併設型中学校」という。）を除く。以下この項，次条第７号，第６条

の３，第６条の４，第７条，第８条，第 11 条の２，第 12 条第３項及び第 12 条の２において同じ。）が２校以

上ある場合においては，前項の通知において当該就学予定者の就学すべき小学校又は中学校を指定しなければ

ならない。

大崎町教育委員会の行政組織等に関する規則（抜粋）

（専決）

第 19 条 教育委員会は，第８条において特に規定するものを除き，その権限に属する事務のうち，次に掲げる事

項を教育長に専決処理させる。

(5) 学齢簿の編成，入学期日の通知，就学すべき学校の指定，出席の督促等に関すること。

３ 教育長は前２項の規定によって処理した事務のうち，必要と認めるものについては，次の会

議に報告しなければならない。

教育長

以上，報告のとおりです。

【承 認】

６ 議案

議案第２号 大崎町教育委員会外部評価報告書について

川添課長

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和 31 年法律第 162 号）第 26 条の規定

に基づき，大崎町教育委員会が基部評価報告書を作成したので，大崎町教育委員会の行

政組織等に関する規則第８条第 11 号の規定に基づき教育委員会の議決を求める。

【１】大崎町教育振興基本計画施策体系図

【２】教育委員会委員の活動状況の評価について

【３】主要事業の評価について

○管理課関係

川添課長

①体力・運動能力の向上

②確かな学力の定着

③教職員の資質向上

○社会教育課関係

今吉課長

①子ども読書活動の推進

②地域ぐるみでの子どもの育成

③生涯スポーツの推進

教育長

議案第２号大崎町教育委員会外部評価報告書について，ご異議ありませんか

全委員

異議なし

【可 決】

７ 委員から提出された動議の討論等

林委員

コミュニティ・スクール活動時の保険について，町で対応できる方法はないか。

教育長

基本的にはそれぞれの学校運営協議会で協議してもらうようにしていただきたいと思

います。

８ その他

・第 73 回県民体育大会曽於地区大会の結果について

９ 翌月の行事等

９月 １日(日) 大崎公民分館運動会

９月 ２日(月) 小・中学校始業式

９月１５日(日) 大崎中学校体育大会 開会時間（８時 35 分）

９月１５日(日) 九州ブロック親善ドッジボール大会(町総合体育館)

９月２１日(土) 第 73 回県民体育大会（鹿児島市他）

～２３日(月)

９月２２日(日) 大崎小運動会 開会時間（８時 40 分）

菱田小運動会 開会時間（８時 45 分）

中沖小運動会 開会時間（８時 30 分）

持留小運動会 開会時間（８時 50 分）

野方小運動会 開会時間（８時 40 分）

（ ※小中学校ともに開会時間については昨年度時間記載）

９月２５日(水) 定例教育委員会 15 時 30 分～

10 閉会